
Inovační management

Inovační strategie

Eva Švandová



Co se dozvíme?

1. Co je to inovační strategie?

2. Jaké nástroje lze využít při tvorbě inovační strategie?

3. Jak je důležité pracovat s nejistotou prostředí a jak to dělat?

4. Některé casy inovačních strategií



Co je to inovační strategie

❖ závazek ke společnému inovačnímu poslání a strukturovanému 

souboru činností určených k podpoře budoucího růstu 

organizace. (https://www.boardofinnovation.com/best-innovation-

strategy/)

❖ Innovation strategy is defined as the sum of strategic choices a 

firm makes regarding its innovation activity. Innovation strategy is 

considered a firm wide, cross-functional meta-strategy. (Strecker, 

2009)

https://www.boardofinnovation.com/best-innovation-strategy/


Úloha inovační strategie



Co je to inovační strategie

❖Je součástí 

celkové podnikové 

strategie

❖Dlouhodobý 

pohled

❖Určuje kdy  a kde 

je třeba inovací, 

aby byly naplněny 

cíle a určuje 

způsoby naplnění 

cílů



Co zohledňovat při tvorbě a implementaci 
inovační strategie

Goffin a Mitchel definoval 6 základních 

teorií, na základě kterých lze definovat 

strategii, jak získat konkurenční výhodu

❖ Profit – maximizing and competition

based theory

❖ Survival based theory

❖ Human-respurce base theory

❖ Agency theory

❖ Contingency theory

❖ RBV



Základní otázky při tvorbě inovační strategie

•How will innovation create value for potential customers?

•How will the company capture a share of the value its 

innovations generate?

•What types of innovations will allow the company to create 

and capture value, and what resources should each type 

receive?”



Innovation landscape map

Apple

Microsoft

Biofarmace
utické
společnosti

Uber

Netflix

Polaroid 
Kodak



Innovation Radar (Sawhney, et al. 2011)

Garcia, 2008 (dizeratce)





V jakém odvětví působí společnost PHILIPS?

ⓘ Start presenting to display the poll results on this slide.



❖Koninklijke Philips NV, or Royal Philips (Philips) , Nizozemí
❖Konec 19. století založena Gerardem Philipsem, později se přidal bratr Anton
❖První produkt byly žárovky, výrobce lamp
❖Zaměření na inovace - první kazetový přehrávač (brzy nahrazen japonskými VHS levnějšími), 
Uvedení COMPACT disk se Sony – později DVD a BlueRay format
❖Do roku 2004 ―Let’s make things better – zaměření na inovace, více než na podnikatelství
❖Největší zaměstnavatel v Nizozemí od roku 1900 (74,000 zaměstnanců), aktivní ve více jak 100 
zemích, tržby v roce 2017 € 17.8 billion. Operating cash flow in 2017 was € 1,9 bln and net 
income from continuing operations increased to € 1,028 mln (Philips, 2018).
1. trh se žárovkami
2. spotřební elektronika (přehrávače, holící strojky, televize, rádia) – začátek životního cyklu, 
pioneer strategie – mezi lety 1945-1990
3. health care industry – v roce 1999 spotřební elektronika 40% tržeb, žárovky 14,5% tržeb, 
healthecare jenom 8% tržeb, 



Španělský maloobchod, založen v roce 1975

Součástí Inditexu (vlastní další značky Pull & Bear, Massimo Dutti, 

Bershka, Stradivarius, Oysho and Uterqüe.

Výroba v Evropě na rozdíl od ostatního oděvního průmyslu

Zkrácení dodacího cyklu, snížení nákladů na skladování

Nejrychlejší v dodání novinek na pulty

Zavážka 2x týdně

ROS 15% - 5x více než je v odvětví běžné

The philosophy of the company is to get many new fashions to 

market very fast. 



ARAMEX case

„you copy, paste, and then you innovate“



Nástroje pro tvorbu strategie při zohlednění 
nejistoty







Scenario planning – co je to?

•Definice možných budoucích stavů
•Nejedná se o předpověď
•Budoucnost je nepredikovatelná, ale příčina a následek stále platí, 
což omezuje rozsah možných stavů budoucnosti.
•Např. pokud považujeme globální oteplování za realitu, bude růst 
hladina moří; omezení soukromého cestování povede k omezení 
trhu s ubytováním v motelích; existence aut bez řidičů povede k 
poklesu poptávky po řidičích taxislužeb
•Spojeno s Workshopy– diskuse nad scénáři
https://youtu.be/l4MDcGYif4k

https://youtu.be/l4MDcGYif4k


Scenario planning - dopad

+Vyvarování se značnému spoléhání na spolehlivost dat, predikci
+Pomáhá se připravit na budoucnost
+Způsob testování předpokladů
+Podporuje učení se v organizaci
+rozvoj vize, flexibility a monitorování prostředí
-Potřeba zapojit vytížené liniové manažery, kteří to nemusí vidět 
jako důležité
-Málo zaměřené na širší kontext rozhodování
-Příliš velký spoleh na měkká data
-Čas a zdroje potřebné pro výzkum a analýzu



Scenario planning – Shell case

Původ ve vojenské strategii

Poprvé použito v 70.tých letech společností Shell

Příprava na ropné cenové šoky a hlavní geopolitické změny

https://youtu.be/jIwzMhDFP2M

https://youtu.be/jIwzMhDFP2M




Roadmapping (Innovation roadmap)
•Využívá se při tvorbě strategie

•Vizuální zobrazení kroků, které mají být realizovány pro dosažení 

strategického cíle podporovaného inovacemi





Open Innovation concept

❖ Co je jeho podstatou?
❖ Hackatons – marathon (dlouhá, náročná aktivita v krátkém čase) + 

hack ve významu „exploratory programming“ (průzkumné 
programování)

❖ Důvody:
❖ Vývoj nových produktů a služeb

❖ Inovace starých produktů a služeb

❖ Budování silné komunity

❖ Podpořit zapojení zaměstnanců

❖ Náskok před konkurencí

❖ Minimalizace nákladů

❖ Rychle se dostat na trh

❖ Nový zdroj tržeb

❖ Snížená rizika inovací



Open Innovation iniciativy

❖ GE 
❖ Innovation Manifesto

❖ Ecomagination

❖ Unimpossible mission – for creative students

❖ First build – designéři, inženýři, kreativci

❖ Coca-Cola
❖ Freestyle dispenser machine

❖ Lego

❖ LEGO ideas – sestavení sady kostek dle návrhu uživatele na web stránkách

❖ Cisco
❖ Entrepreneurs in residence – startupy 



Crowd sourcing (crowd Innovation)

•Využití hlavně externích 

zdrojů při hledání nápadů

•Nevhodné při potřebě 

rychlého řešení

•Může se jednat o různé 

soutěže, spolupracující 

komunity, 


